δέν, τύχας δ' εἶναι σχεδὸν ἅπαντα τὰ ἀνθρώπινα πράγματα.¹ Poetae scribunt Deo reges curae esse, eosque leges divinitus accepisse. Sic enim inquit Homerus ἐν παλάμαις φορέουσι {63r} δικασπόλοι οἱ τε θέμιστας πρὸς Διὸς εἰρύαται,² Multae enim coniecturae movebant sapientissimum Poetam, ut sic iudicaret. Forsan etiam acceperat huiusmodi opinionem a maioribus, quibus haud dubie multa honesta praecepta quasi per manus primi parentes, qui norunt verbum Dei, tradiderant. Sed Philosophos ab hac opinione rationes illae abduxerunt, quas supra recensui, quo minus adfirmarent Deum retinere civilem statum.

Cum itaque ratio decipiatur hac in re, tradidit nobis Deus verbum suum, ut hoc quoque beneficium eius cognosceremus, quod quantum referat, cognosci, paulo post dicemus. Nunc sententias reliquas commemorabo. Genes. 9 scriptum est, Quicumque fuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius, Ad imaginem quippe Dei factus est homo.³ Haec lex continet omnes ordinationes, quae postea factae sunt, ad tranquillitatem publicam retinendam, et ad prohibenda latrocinia, Cum igitur hoc loco praecipiat Deus, ut homicidae puniantur, consequitur licere magistratum gerere, et legitimam vindictam exercere adversus sones. Neque haec lex per Evangelium abrogata est. Nam cum Paulus inquit, Lex est iniustus {63v} posita,⁴ docet in mundo coercendos esse lege et poenis iniustos. Non recte intelligunt neque Evangelii vim, neque abrogationem legis, Siqui putant sublatis esse leges de moribus, et de pace publica retinenda. Atque hac de re infra dicemus, cum de abrogatione legis loquemur. Adprobat magistratus etiam Salomon cum inquit, Libra et pondus iudicia domini sunt, et ipse fecit pondera.⁵ Significat enim libra et pondus, omnes legitimas ordinationes civitatum. Et has vocat iudicia domini, id est, ius certum et ordinatum a Deo

lich, „dass keiner der Sterblichen irgendein Gesetz gibt; fast alle menschlichen Taten sind vielmehr reiner Zufall“. Die Dichter schreiben, dass die Könige Gott am Herzen liegen und dass sie die Gesetze von Gott empfangen haben. Homer sagt es so: „Die Richter tragen die Gesetze in den Händen, die Hüter der Gesetze, die Zeus gegeben hat“. Viele Mutmaßungen haben den weisesten aller Dichter zu diesem Urteil geführt. Vielleicht hatte er eine solche Ansicht auch von den Vorfahren empfangen, denen zweifellos die Erzeltern, die das Wort Gottes gekannt haben, viele ehrwürdige Gebote gewissermaßen von Mund zu Mund überliefert hatten. Die Überlegungen der Vernunft, die ich oben dargelegt habe, haben jedoch die Philosophen von dieser Sicht der Dinge abgelenkt, so dass sie erst recht nicht feststellen konnten, dass Gott es ist, der die soziale Ordnung erhält.